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สรุปควำมเป็นมำ
ปรับปรุงตำม IFRS BV 2020

วันถือปฏิบัติ : วันที่ 1 มกรำคม 2564

สรุปกำรปรับปรุง

• ปรับปรุงข้อก ำหนดเกี่ยวกับกำรอ้ำงอิงกรอบแนวคิดในมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน
• ปรับปรุงค ำนิยำมของควำมมีสำระส ำคัญ

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34
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ผลกระทบ

กำรเปลี่ยนแปลง กลุ่มอุตสำหกรรมที่จะได้รับ
ผลกระทบ

ผลกระทบจำกกำรปรับปรุง
มำตรฐำนกำรรำยงำนทำง

กำรเงิน

มีกำรปรับปรุงกำรอ้ำงอิงกรอบ
แนวคิดในมำตรฐำนกำรรำยงำน
ทำงกำรเงินและค ำนิยำมของ
ควำมมีสำระส ำคัญ

กิจกำรที่จัดท ำรำยงำนทำงกำร
เงินระหว่ำงกำล

เป็นกำรปรับปรุงกำรอ้ำงอิงกรอบ
แนวคิดในมำตรฐำนกำรรำยงำน
ทำงกำรเงินและค ำนิยำมของ
ควำมมีสำระส ำคัญให้ชัดเจนขึ้น

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34



สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

24 มำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่  1 เรื่อง การน าเสนอ
งบการเงิน นิยำมข้อมูลที่มีสำระส ำคัญและก ำหนดให้
กิจกำรเปิดเผยรำยกำรที่มีสำระส ำคัญ แยกต่ำงหำก
จำกรำยกำรอื่นรวมถึง (ตัวอย่ำงเช่น) กำรด ำเนินงำน
ที่ยกเลิก และมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่  8 เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชีและข้อผิดพลาด ก ำหนดให้เปิดเผยเรื่องกำร
เปลี่ยนแปลงประมำณกำรทำงบัญชี ข้อผิดพลำด และ
กำรเปลี่ยนแปลงนโยบำยกำรบัญชี มำตรฐำนกำร
บัญชีทั้งสองฉบับไม่ได้ระบุแนวทำงเชิงปริมำณในเรื่อง
ควำมมีสำระส ำคัญของข้อมูล

24 มำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนอ
งบการเงิน และมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชีและข้อผิดพลาด ระบุว่ำข้อมูลจะถือว่ำมี
สำระส ำคัญหำกกำรไม่แสดงข้อมูลหรือกำรแสดง
ข้อมูลผิดพลำดมีผลกระทบต่อกำรตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผู้ใช้งบกำรเงิน มำตรฐำนกำรบัญชี 
ฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนองบการเงิน ก ำหนดให้
กิจกำรเปิดเผยรำยกำรที่มีสำระส ำคัญ แยกต่ำงหำก
จำกรำยกำรอื่น เช่น กำรด ำเนินงำนที่ยกเลิก

4



สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

(..ต่อ)
และมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่  8 เรื่อง นโยบายการบัญชี 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ก ำหนดให้เปิดเผยเรื่องกำรเปลี่ยนแปลงประมำณกำรทำงบัญชี 
ข้อผิดพลำด และกำรเปลี่ยนแปลงนโยบำยกำรบัญชี มำตรฐำน
กำรบัญชีทั้งสองฉบับไม่ได้ระบุจ ำนวนเพื่อใช้ในกำรตัดสินควำมมี
สำระส ำคัญของข้อมูล

(..ต่อ)

5



สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

31 กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน
(ปรับปรุง 2558) ระบุว่ำกำรรับรู้รำยกำร หมำยถึง 
กำรรวมรำยกำรเข้ำเป็นส่วนหนึ่งของงบดุลหรืองบ
ก ำไรขำดทุน หำกรำยกำรนั้นเป็นไปตำมค ำนิยำม
ขององค์ประกอบและเข้ำเกณฑ์กำรรับรู้รำยกำร 
ค ำนิยำมของสินทรัพย์ หนี้สิน รำยได้และค่ำใช้จ่ำย 
เป็นหลักกำรพื้นฐำนของกำรรับรู้รำยกำรในงบ
กำรเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำนทั้งงวด
ประจ ำปีและงวดระหว่ำงกำล

31 ภำยใต้กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทาง
การเงิน กำรรับรู้รำยกำรเป็นกระบวนกำรของกำร
น ำรำยกำรที่เป็นไปตำมค ำนิยำมขององค์ประกอบ
ของงบกำรเงิน มำรวมไว้ในงบแสดงฐำนะกำรเงิน
หรืองบแสดงผลกำรด ำเนินงำนกำรเงิน  ค ำนิยำม
ของสินทรัพย์ หนี้สิน รำยได้และค่ำใช้จ่ำย เป็น
หลักกำรพื้นฐำนของกำรรับรู้รำยกำรในงบกำรเงิน 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำนทั้งงวดประจ ำปี
และงวดระหว่ำงกำล
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

33 ลักษณะส ำคัญของกำรเกิดรำยกำรรำยได้และค่ำใช้จ่ำย
คือกำรมีกระแสเข้ำและกระแสออกของสินทรัพย์และ
หนี้สินที่ได้เกิดขึ้นแล้ว ดังนั้นกิจกำรจะสำมำรถรับรู้
รำยกำรเป็นรำยได้และค่ำใช้จ่ำยก็ต่อเมื่อกระแสเขำ้หรือ
กระแสออกดังกล่ำวเกิดขึ้นแล้ว ในทำงกลับกันกิจกำร
ต้องไม่รับรู้รำยกำรเป็นรำยได้และค่ำใช้จ่ำยหำกกระแส
เข้ำหรือกระแสออกนั้นยังไม่เกิดขึ้น กรอบแนวคิด
ส าหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) ระบุ
ว่ำกิจกำรควรรับรู้ค่ำใช้จ่ำยในงบก ำไรขำดทุนเมื่อ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนำคตลดลงเนื่องจำกมีกำร
ลดลงของสินทรัพย์หรือกำรเพิ่มขึ้นของหนี้สิน และเมื่อ
กิจกำรสำมำรถวัดมูลค่ำของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนำคตได้อย่ำงน่ำเชื่อถือ

33 ลักษณะส ำคัญของกำรเกิดรำยกำรรำยได้และ
ค่ำใช้จ่ำยคือกำรมีกระแสเข้ำและกระแสออกของ
สินทรัพย์และหนี้สินที่ได้เกิดขึ้นแล้ว ดังนั้นกิจกำรจะ
สำมำรถรับรู้รำยกำรเป็นรำยได้และค่ำใช้จ่ำยก็ต่อเมื่อ
กระแสเข้ำหรือกระแสออกดังกล่ำวเกิดขึ้นแล้ว ในทำง
กลับกันกิจกำรต้องไม่รับรู้รำยกำรเป็นรำยได้และ
ค่ำใช้จ่ำยหำกกระแสเข้ำหรือกระแสออกนั้นยังไม่
เกิดขึ้น กรอบแนวคิดส ำหรับกำรรำยงำนทำงกำรเงิน 
ไม่อนุญำตให้กิจกำรรับรู้รำยกำรเป็นสินทรัพย์หรือ
หนี้สินในงบแสดงฐำนะกำรเงินหำกรำยกำรนั้นไม่เป็น
สินทรัพย์หรือหนี้สินตำมค ำนิยำม
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

(..ต่อ)
อย่ำงไรก็ตำม กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน 
(ปรับปรุง 2558) ไม่อนุญำตให้กิจกำรรับรู้รำยกำรเป็นสินทรัพย์
หรือหนี้สินในงบดุลงบแสดงฐำนะกำรเงินหำกรำยกำรนั้นไม่เป็น
สินทรัพย์หรือหนี้สินตำมค ำนิยำม
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมท่ีปรับปรุง

- 58 กำรปรับปรุงกำรอ้ำงอิงกรอบแนวคิดในมำตรฐำนกำรรำยงำนทำง
กำรเงิน (ที่ปรับปรุงในปี 2563) ท ำให้เกิดกำรปรับปรุงย่อหน้ำที่ 31 และ 
33 กิจกำรต้องถือปฏิบัติตำมกำรปรับปรุงดังกล่ำวส ำหรับรอบระยะเวลำ
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกรำคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญำตให้
กิจกำรน ำไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ เมื่อกิจกำรถือปฏิบัติตำมกำร
ปรับปรุงท่ีเกิดจำกกำรปรับปรุงกำรอ้ำงอิงกรอบแนวคิดในมำตรฐำนกำร
รำยงำนทำงกำรเงินทั้งหมดในเวลำเดียวกัน กิจกำรต้องถือปฏิบัติตำม
กำรปรับปรุงของมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง กำรรำยงำนทำง
กำรเงินระหว่ำงกำล โดยกำรปรับงบกำรเงินย้อนหลังตำมมำตรฐำนกำร
บัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบำยกำรบัญชี กำรเปลี่ยนแปลงประมำณกำร
ทำงบัญชีและข้อผิดพลำด
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

- (..ต่อ) 
อย่ำงไรก็ตำม หำกกิจกำรพิจำรณำว่ำกำรปรับงบกำรเงิน
ย้อนหลังนั้นไม่สำมำรถท ำได้ในทำงปฏิบัติหรือก่อให้เกิดกำร
ใช้ต้นทุนหรือควำมพยำยำมที่มำกเกินไป กิจกำรต้องถือ
ปฏิบัติตำมกำรปรับปรุงของมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34 
เรื่อง กำรรำยงำนทำงกำรเงินระหว่ำงกำล โดยอ้ำงอิงตำม
ย่อหน้ำที่ 43 ถึง 45 ของมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับนี้ และย่อ
หน้ำที่ 23 ถึง 28 50 ถึง 53 และ 54ฉ ของมำตรฐำนกำร
บัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบำยกำรบัญชี กำรเปลี่ยนแปลง
ประมำณกำรทำงบัญชีและข้อผิดพลำด
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

- 59 ค ำนิยำมของควำมมีสำระส ำคัญ (ที่ปรับปรุงในมำตรฐำนกำร
บัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง กำรน ำเสนองบกำรเงิน และมำตรฐำน
กำรบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบำยกำรบัญชี กำรเปลี่ยนแปลง
ประมำณกำรทำงบัญชีและข้อผิดพลำด ) (ที่ปรับปรุงในปี 
2563) ท ำให้เกิดกำรปรับปรุงย่อหน้ำที่ 24  กิจกำรต้องถือ
ปฏิบัติตำมกำรปรับปรุงดังกล่ำวส ำหรับรอบระยะเวลำบัญชีที่
เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกรำคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญำต
ให้กิจกำรน ำไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ หำกกิจกำรถือปฏิบัติ
ตำมกำรปรับปรุงดังกล่ำวก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กิจกำรต้อง
เปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่ำวด้วย
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สรุปสำระส ำคัญเรื่องที่เปลี่ยนแปลง: 

ร่ำงมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 34

ข้อควำมเดิม ข้อควำมที่ปรับปรุง

-
(..ต่อ) 

กิจกำรต้องถือปฏิบัติตำมกำรปรับปรุงดังกล่ำวเมื่อกิจกำร
ถือปฏิบัติตำมกำรปรับปรุงค ำนิยำมของควำมมีสำระส ำคัญ
ในย่อหน้ำที่ 7 ของมำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง 
กำรน ำเสนองบกำรเงิน และย่อหน้ำที่ 5 และ 6 ของ
มำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบำยกำรบัญชี 
กำรเปลี่ยนแปลงประมำณกำรทำงบัญชีและข้อผิดพลำด
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The information contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular 
individual or entity. Although we endeavor to provide accurate and timely information, there can be no guarantee that such 
information is accurate as of the date it is received or that it will continue to be accurate in the future. No one should act upon 
such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular situation. Materials 
published may only be reproduced with the consent of FAP.
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